Ebû Şekûr es-Sâlimî, *et-Temhîd fî beyâni't-tevhîd*, Süleymaniye Ktp., Reisülküttâb, nr. 525, tür.yer.; Ebû'l-Muîn en-Neseîfî, *Tebşîratü'l-edille* (nşr. Hüseyin Atay), Ankara 2004, I, 592; II, 571; *Keşfü'z-zunûn*, I, 484; II, 1460; Beyâzîzâde Ahmed Efendi, *İşârâtü'l-merâm min 'ibârâti'l-İmâm* (nşr. Yûsuf Abdürrezzâk), Kahire 1368/1949, s. 91; Brockelmann, *GAL*, I, 419; Sezgin, *GAS*, I, 744; W. Madelung, *Religious Schools and Sects in Medieval Islam*, London 1985, II, 117, 121, 125-126; a.mlf., *Studies in Medieval Muslim Thought and History* (ed. S. Schmidtke), Burlington 2013, VII. makale, s. 319; İsmail Hakkı Göksoy, "Nûreddin er-Rânîrî", *Dîa*, XXXIII, 256; U. Rudolph, "Abû Şhakûr al-Sâlimî", *The Encyclopedia of Islam Three*, Leiden 2009, fas. 3, s. 32-33.

YUSUF ŞEVKİ YAVUZ

**EBÛ UBEYDE,**
**Müslim b. Ebû Kerîme**
(أبو عبيدة مسلم بن أبي كريمة)
(ö. 145/762)

**İbâziyye'nin**
**gelişmesinde etkili olan**
**âlimlerden biri.**

İran asıllı olduğu tahmin edilmektedir. Seksen yıl yaşadığı konusundaki rivayetler dikkate alındığında 65 (685) yılı civarında doğduğu söylenebilir. Temîm kabilesinin âzatlî kölesi yahut Urve b. Üdeyye'nin hizmetçisiydi. Boyu kısa olup bir gözünün görmediği, meyve ve sebze kurutup geçimini sağladığı, bu sebeple "Kaffâf" lakabı ile anıldığı belirtilir (Câhiz, I, 347; III, 265; Şemmâhî, I, 191-193, 196).

110) onun mezhepteki yerini ortaya koyar. Hocası Câbir b. Zeyd'in, Abdurrahman b. Eş'as isyanına katıldığı gerekçesiyle Emevîler tarafından Uman'a sürgün edildiği dönemde Ebû Ubeyde, Irak Valisi Haccâc tarafından fikirlerinden ötürü bir süre hapsedildiyse de Haccâc'ın ölümü üzerine hapisten çıktı. Hocasının 93 (712) yılında ölümünün ardından Basra İbâzî cemaatinin liderliğini üstlendi ve ilk iş olarak İbâzî davet ehlinin önde gelen kadrosunu düzenledi. Hocasının düşüncelerini benimseyen Ebû Ubeyde, Basra İbâzîleri'ni dikkatli bir şekilde yönlendirmeyi başardı. Emevî idarecilerinin gazabına hedef olmamak için onlara karşı esnek bir tutum sergiledi.

Dercî'nin zikrettiğine göre (*Ṭabaḳâtü'l-meşâ'ih*, II, 238) Ebû Ubeyde'nin bu eserleri dışında hocalarından naklettiği bir hadis mecmuası da vardır.

#### BİBLİYOGRAFYA :

Câhiz, *el-Beyân ve't-tebyîn*, I, 347; III, 265; İbn Sellâm el-İbâzî, *Bed'ü'l-İslâm ve şerâ'î'u'd-dîn* (nşr. W. Schwartz – Sâlim b. Ya'kûb), Beyrut 1406/1986, s. 110; Müberred, *el-Kâmil* (nşr. M. Ebû'l-Fazl İbrâhîm), Kahire, ts. (Dârü'l-fikrî'l-Arabî), III, 179-181, 258-260; Ebû Zekeriyâ Yahyâ b. Ebû Bekir, *Kitâbü's-Sire* (nşr. Abdurrahman Eyyûb), Tunus 1405/1985, I, 57-58; Dercî'nî, *Ṭabaḳâtü'l-meşâ'ih bi'l-Mağrib* (nşr. İbrâhîm Tallây), Kosantîne 1394/1974, II, 215-217, 238-249; Şemmâhî, *Kitâbü's-Siyer* (nşr. Muhammed Hasan), Beyrut 2009, I, 191-199; Süleyman el-Bârûnî, *Muhtaşaru Târihi'l-İbâziyye*, Tunus 1357/1938, s. 28-30; İvaz M. Halîfât, *Neş'etü'l-hareketi'l-İbâziyye*, Amman 1978, s. 24-25, 103-115; J. C. Wilkinson, "The Early Development of the İbâdî Movement in Basra", *Studies on the First Century of Islamic Society* (ed. G. H. A. Juynboll), Carbondale 1982, s. 138-140; a.mlf., "İbâdî Theological literature", *Religion, Learning and Science in the 'Abbasid Period* (ed. M. J. L. Young v.dğr.), Cambridge 1990, s. 35; Ethem Ruhi Fiğtalı, *İbâziyye'nin Doğuşu ve Görüşleri*, Ankara 1983, s. 87-90; a.mlf., "İbâziyye", *DİA*, XIX, 256-257, 259; Ferhât el-Ca'bîrî, *Devrü'l-medreseti'l-İbâziyye fi'l-fıkh ve'l-haḳâretü'l-İslâmiyye*, Tunus 1408/1988, s. 26-27; Amr Halîfe en-Nâmî, *Dirâsât 'ani'l-İbâziyye* (trc. Mîhâil Hûrî, nşr. M. Sâlih Nâsir – Mustafa Sâlih Bâcû), Beyrut 2001, s. 95-99, 104-117, 298; a.mlf., "A Description

of New İbâdî Manuscripts from North Africa", *JSS*, XV (1970), s. 63-87; İbn İdrîsü Mustafa b. Muhammed, *el-Fikrû'l-aḳâdî 'inde'l-İbâziyye ḥattâ nihâyeti'l-ḳarnî's-sâliḥ el-hicrî*, Gardâye / Cezayir 1424/2003, s. 174-175; Orhan Ateş, *Günümüz Umman İbâdiyyesi* (doktora tezi, 2007), ÜÜ Sosyal Bilimler Enstitüsü, s. 28-29; Harun Yıldız, *Kendi Kaynakları Işığında Hâriciliğin Doğuşu ve Gelişimi*, Ankara 2010, s. 157-164; T. Lewicki, "al-İbâdiyya", *EP* (İng.), III, 649-652; J. A. Williams, "Khârijis", *ER*, VIII, 288-290.